ces marques augustes d'une Puissance souveraine ;

Cette Espée qui brille pour le chastiment et la vengence

des coupables, et qui ne dépend que de Dieu seul ; Ces

Fleurs de lis qui n'ont pas coulé des fausses mammelles

de la Junon fabuleuse, mais des veritables et myste-

rieuses entrailles du Père des misericordes, qui les a

envoyées du Ciel à la France ; Et l'abondance de cette

Huille et de cette Onction celeste et sacrée qui s'épanche

dessus toutes ces choses ; que nous signifient tant de

prodiges ? que' nous montrent tant de Miracles ? sinon

un Oinct de Dieu, la vive Image du Tout-Puissant ;

VOTRE MAIESTÉ, SIRE, tente extraordinaire, toute

divine, toute au dessus de celle de tous les autres

Roys.

« Mais quand je parle de VOTRE MAJESTÉ, je reco-
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gnois en même temps une souveraine douceur jointe à

une suprême Puissance, je remarque l'heureux assem-

blage des Lauriers et des Oliviers, j'admire cette grande

vertu, Sire, par laquelle pouvant, si vous eussiez voulu,

ébranler et remuer toute la terre, Vous avez pris plaisir

en un moment, à faire parêtre Votre Magnanimité, et

votre pouvoir, à la retenir et à l'apaiser. •

« Et je ne puis passer icy la dignité et la saincteté, de

votre mariage, car c'est un grand Sacrement, et la figure

animée de cette Vnion inviolable et immortelle, qui est

entre IESVS- CHRIST, et L'EGLISE. Vous n'avez

pas esté arresté par ces charmes qui sont en si grand

nombre et qui se présentent si souvent, mais par de

meilleurs mouvements, comme un des anciens Patriar-

ches, vous avez marelle à de saintes, à de Royales

Nopces, et dignes de Votre Majesté, à des Nopces qui

ont donné l'esperance, la joye, le bonheur à tous les

Chrestiens, et la crainte, la douleur, le desespoir à tous

les heretiques et les infidèles.

« Mais qui pourrait se taire de l'heureux fruit d, e (sic)

ce saint et heureux Mariage, toute la France, toute

l'Europe le reçoit .des-jà avecque des desirs empressez

et des acclamations publiques ; mais qu'il me soit per-

mis, qu'il soit permis à l'Vniversité (à qui VOTRE

MAIESTr: donne de si beaux Tiltres et de si grands

Privilèges) de saluer cet autre vous-même, qui doit bien

tost parêtre au monde, qui doit nous combler de joye

et remplir nos esperances. (1)

« Mais faut-il laisser si promptement un sujet si beau !

« Mais dans ce temps et dans cette occasion, si j'en

parlois davantage à Votre Majesté, je craindrois d'en

abuser. Voiez, SIRE, cette Vniversité, qui est une de